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Anotace

Bakalářská práce „Československá sociální demokracie v období tzv. třetí republiky

(1945-1948)“ pojednává o postavení nejmenší strany v politickém spektru tzv. třetí

republiky. Přestože se práce soustředí na krátké poválečné období až do, z pohledu

většiny členstva, nedobrovolného sloučení s komunistickou stranou v červnu 1948,

nejsou opomenuty ani faktory předválečné a válečné, které do značné míry určovaly

poválečné směřování strany. Z předválečného období jde zejména o situaci sociálních

demokratů za tzv. druhé republiky a posléze jejich odbojová činnost za války.Velkou

roli mělo též postavení čelných představitelů strany v exilu. V hlavní části se práce

zabývá zejména „ideologickým“ profilem strany a rovněž jejího vztahu ke komunistické

straně. Je třeba uvést, že se práce soustředí na české země, přesto je jedna kapitola též

věnována situaci sociálních demokratů na Slovensku. Dále jsou zmíněny dva poválečné

sjezdy, neboť oba byly pro charakteristiku strany důležité. V práci je rovněž kladen

důraz na odezvu nižších orgánů strany na porážku ve volbách roku 1946, s tím souvisí i

snaha uvést hlavní příčiny porážky. Rovněž není vynechán ani zřejmě

nejcharakterističtější znak sociální demokracie, a to rozdělení na různé názorové frakce

uvnitř strany.

Annotation

Bachelor thesis „Czechoslovak Social Democratic party in the period of the Third

republic (1945-1948)” deals with the position of the smallest party in political spectrum

of the Third republic. Although it focuses on the short post-war era till its compulsory

uniting with the Czechoslovak Communist Party in February 1948, the work also

mentions important circumstances from pre- and war-time which set the post-war

party’s drift in large measure. There is also need to point at the situation of the party

during the Second republic and then social democrat’s resistance movement during the

war in this context. Social democrats in exile played a major role too. The work in its

mainstay concerns with party’s ideological shape and its relation to the Communist
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party. It is important to indicate that author concentrates on the situation in the

Bohemian Lands. There is only one chapter in the bachelor thesis which refers to

situation of Slovak’s social democrats. Further, two post-war congresses are described,

because of their significant implication. The author of the work also emphasizes a

response of low-level party’s delegates to the election’s defeat in 1946 that is related to

the effort to mention main causes of the defeat. There can not be omitted the most

typical attribute of the Czechoslovak Social Democratic Party in the bachelor thesis –

important differences of opinion within the party.

Klíčová slova

Československá sociální demokracie, druhá republika, sociálnědemokratický odboj, třetí

republika, XX. Sjezd, volby 1946, sjezd v Brně, únor 1948, sloučení strany.
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Úvod

Česká strana sociálně demokratická je nejstarší stranou dosud působící na české

politické scéně. Její kořeny sahají až do konce sedmdesátých let devatenáctého století.

Kontinuita strany byla ve dvacátém století násilně přerušena totalitními režimy, tedy jak

nacismem tak komunismem. Vzhledem k těmto zásadním okolnostem, tak v rámci

Československé, respektive České republiky, strana v minulém století působila de facto

pouhých třicet let.

Je velmi obtížné hodnotit události let 1945-1948 v Československu bez

přihlédnutí k mezinárodním faktorům, zejména okolnosti zahrnutí státu do tzv. Sovětské

sféry vlivu. Přesto si dovoluji tyto aspekty v práci „opomenout“. Nezabývám se ani

některými zásadními událostmi, které měli rovněž vliv na politickou scénu – „odsun“

Němců, odmítnutí Marshallova plánu, problematice československých vztahů a

některých dalších.

Cílem bakalářské práce je primárně se pokusit o zhodnocení působení sociální

demokracie v letech 1945 až 1948, a to především z pohledu názorového rozdělení

uvnitř strany. Práce se bude též snažit zodpovědět důvody změny celkového postoje

strany před válkou a po válce. Rovněž se také pokusím uvést příčiny volební porážky

v roce 1946. Dále bude kladen důraz na zobrazení celkového ideového směřování

strany, zejména pak jejich vedoucích představitelů. Je třeba uvést, že práce je zaměřena

na činnost strany v českých zemích, a to i z důvodu omezeného působení

sociálnědemokratické strany Slovensku. Přesto je problematice strany na Slovensku

věnována kapitola. Přednostně je kladen důraz na umístění strany v rámci stranického

systému v daném období. Zde je třeba dodat, že hlubší politologická analýza je zde více

než obtížná, neboť valná část popisovaného období se vyznačovala převážně prvky

nesoutěživosti. V hlavním úseku se pak zaměřuji především na vymezení ideologického

postavení strany, zejména ve vztahu k hlavnímu hegemonu poválečné politické scény,

komunistické straně.

V úvodní kapitole je pozornost zaměřena na sociální demokracii v období, které

těsně předcházelo vytčenému časovému úseku. Pro uvedení do událostí v poválečném

Československu i sociální demokracii je nezbytné uvést situaci sociálně demokratické

strany za tzv. první republiky. V tomto období se strana musela vyrovnávat se vznikem

komunistické strany, která se oddělila právě z řad sociální demokracie. V této

souvislosti využívám jako zdroje literatury zejména práce Ladislava Cabady, ale
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samozřejmě i jiné. Sociální demokraté měli rovněž významné zastoupení v „politické

scéně“ tzv. druhé republiky. Zde se soustředím na vymezení rozdílů dvou vedoucích

stranických celků a jejich ideologického směřování. Druhá světová válka měla na

sociálnědemokratickou stranu nebývalé následky. Pro těsně předválečné a válečné

období ve vztahu k sociální demokracii hlavně používám práce historika Jana Kuklíka,

dále rovněž Josefa Tomeše.

Jedním z důsledků skončené války byl také zvětšující se kontrast předválečné a

poválečné politické scény, který rovněž reflektoval celoevropský kontext. V popisu

celkového politického systému je kladen důraz na vytyčení nových prvků, byť zde byly

jisté analogie s předválečným stavem, zejména s nedemokratickými prvky, např.

v souvislosti s tzv. druhou republikou. Vztahy sociálních demokratů s demokratickými

stranami nebyly tak zásadní, jako jejich poměr ke komunistické straně. Proto je

hodnocení jednotlivých stran věnována jedna podkapitola. Pro sociální demokraty byly

důležité oba dva poválečné sjezdy. Na prvním byla stanovena organizační struktura

strany a na druhém sjezdu vyvrcholila kritika dosavadního vedení strany. Volby roku

1946 byly pro sociální demokraty velkým zklamáním a počátkem vnitřních rozporů. Pro

poválečné období jako zdroje literatury byly zásadní zejména práce historika Karla

Kaplana, dále pak Václava Vebera. Cenné byly též příspěvky ve sbornících vedených

Hynkem Fajmonem, Jan Malířem a Pavlem Markem, stejně tak i Slavomírem Klabanem

a jiné.

Nicméně pro mé studium problematiky poválečné sociální demokracie byly

nejdůležitější materiály strany uložené v Národním archivu. Při citacích jsem se snažil

co nejpřesněji reprodukovat pasáže z archivních materiálů. Je třeba též upozornit na

menší gramatické rozdíly češtiny staré více než 60 let a její dnešní podoby.
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1. Sociální demokracie v letech 1938-1945

Mnichovská dohoda, podepsaná na konci září roku 1938, ukončila trvání nejen

tzv. první Československé republiky, ale také demokracie v Čechách a na Slovensku na

více než padesát let.

Po celé období tzv. první republiky, respektive od dvanáctého sjezdu1 (27.- 30.

prosince 1918 v Praze), byl oficiálním názvem československých sociálních demokratů

Československá sociálně demokratická strana dělnická (ČSDSD).2 Pro stranu se určující

momenty dalšího působení odehrály již na počátku dvacátých let. Jednak ČSDSD

vyhrála první volby do Poslanecké sněmovny v roce 1920. V nich získala 25,7 %

odevzdaných hlasů a ve třísetčlenném parlamentu obsadila 74 mandátů. Zároveň

v senátních volbách, konaných v témže roce, sociální demokraté obdrželi 28,07 % a

získali 41 mandátů ze 150. Vlastimil Tusar byl dokonce dvakrát, i když jen na krátkou

dobu, předsedou vlády. Přestože bylo volební období Poslanecké sněmovny šestileté a

Senátu osmileté, tak v praxi byly obě komory rozpouštěny současně a ve stejnou dobu

se také konaly volby do Poslanecké sněmovny i do Senátu.

Volby roku 1920 byly pro stranu velkým úspěchem, nicméně takových zisků už

se nepodařilo dosáhnout v dalších volbách ani straně samotné ani stranám ostatním. Ve

zbylých třech volbách do Poslanecké sněmovny byly zisky ČSDSD mnohem slabší.


[…]


rovněž nutno dodat, že z pohledu řady voličů nebyl mezi komunisty a sociálními

demokraty takřka žádný rozdíl. Což ještě umocňovalo prokomunistické vedení strany

v čele se Zdeňkem Fierlingerem. Právě poválečné volby roku 1946 znamenaly první

vnitrostranický „otřes“. Řada nižších orgánů strany otevřeně kritizovala vrcholné

zástupce strany. Tyto nižší složky strany viděly důvody porážky zejména v –

nedostatečné samostatné profilaci strany, prokomunistické orientaci vedení,

nedostatečném zastoupení zkušených starších zástupců strany, ztrátě pozic zejména

v odborech. Počínající rozpory ve straně vrcholily zhruba půl roku před únorem 1948.

Dohoda sociálních demokratů s komunisty byla pro mnohé členy nepříjemným

překvapením. Na druhém poválečném sjezdu byl zásluhou „pravicového“ křídla v čele

s Václavem Majerem a „středového“ směru v čele s Bohumilem Laušmanem poražen

prokomunistický Zdeněk Fierlinger. Samotné označení „pravice“, „střed“ a „levice“ je

do značné míry matoucí. Jde zejména o vztah jednotlivých proudů ke komunistické

straně. Rozhodně neznamená, že by „pravice“ ve straně zastávala zásadní

protikomunistické postoje. „Pravice“ nevylučovala spolupráci s komunisty, ovšem

požadovala samostatnost strany a při jednání s komunisty zásadu „rovný s rovným“.

Fierlingera nahradil „muž kompromisu“ Bohumil Laušman. I jeho zařazení do ,,středu‘‘

je poněkud nepřesné. Nebyl rozhodně „prokomunistickým sympatizantem“ typu Zdeňka

Fierlingera, nicméně svým často nerozhodným postojem mnohdy spíše umožnil

prosazení se „levicovému křídlu“. V situaci, kdy demokratické strany očekávaly po

výsledku brněnského sjezdu od sociální demokracie, že se přidá ke spolupráci s nimi,
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tak i postoj B. Laušmana umožnil prohlubující se krizi uvnitř strany a nástup

„levicového“ křídla. Když situace dospěla do „krizových“ dnů v únoru roku 1948,

sociální demokraté volili „vyčkávací taktiku“. Nedokázali se odhodlat k jednoznačnému

postoji. Jedním z mála vedoucích představitelů, který žádal demisi sociálně

demokratických ministrů byl Václav Majer, jenž ji nakonec podal za svou osobu, a to

25.února. Ovšem na vítězství komunistů už nic nezměnil. Sociální demokracii postupně

plně přebírali prokomunistické akční výbory. Stoupenci „pravice“ a nekomunistického

„středu“ byli vylučováni ze strany. V březnu 1948 se Fierlinger vrátil na post předsedy

sociálních demokratů. Bohumil Laušman se stal náměstkem předsedy vlády. Bylo jen

otázkou času, kdy dojde ke splynutí strany s komunisty, neboť jej Fierlinger prosazoval

v co nejrychlejší době. K oficiálnímu sloučení sociální demokracie s komunistickou

stranou došlo 27. června 1948.
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Summary

The work focuses on the description of the position of the Czechoslovak Social

Democratic Party over a period of 1945 – 1948 in the Bohemian Lands in particular. It

is necessary to take into consideration the situation of the party in pre- and wartime. It is

difficult to understand its behaviour after war without that. The discrepancies within the

party that was a characteristic feature of post-war time had begun in party’s exile during

the Second World War. The party was restored shortly after the liberation in 1945.

However, a shape of the Czechoslovak Social Democratic Party had been changed in

comparison with inter-war time. Many experienced pre-war social democrats leaders

died during the Nazi occupation. Like the others the social democrats also turned to the

left. Further, the party accepted the Marxist-socialism theory. The party management

was oriented to the left while lower-ranking membership was oriented to the right. That

was another party’s characteristic feature of the post-war time. The Social Democratic

Party was the smallest one in a new political stage (so-called the National front). There

was an election in 1946. Social democrats failed and located in last place. The failure

started up the criticism towards the pro-communists party management with its leader –

Zdeněk Fierlinger. Disappointment with party conditions culminated at XXI. congress

in Brno. Zdeněk Fierlinger was replaced by a centre-oriented Bohumil Laušman. But at

this time the Czech Social Democratic Party was already going through the mill.

Laušman tried to arrive at the compromise but he could not manage to bring his party

closer to other democratic parties. At the same time the most powerful party the

Czechoslovak Communist party put a strain on its takeover. The Communists succeeded

with their plan in February 1948. The Czechoslovak Social Democratic Party adopted a

hesitant position at that time. After the Communists took power it was just a question of

time when independent social democratic party came to an end. The Czechoslovak

Social Democratic Party was officially forced to unite with the Czechoslovak

Communist Party in late June 1948.
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Použité zkratky:

ČSDSD --- Československá sociálně demokratická strana dělnická
ČSL --- Československá strana lidová
ČSNS --- Československá strana národně socialistická
ČSR --- Československá republika
ČSSD --- Československá sociální demokracie
DSAP --- Deutsche sozialdemokratische Arbeiterpartei (Německá sociálně
demokratická strana dělnická)
KSČ --- Komunistická strana Československa
KSS --- Komunistická strana Slovenska
NF --- Národní fronta Čechů a Slováků
NHPM --- Národní hnutí pracující mládeže
NOÚZ --- Národní odborová ústředna zaměstnanecká
NSP --- Národní strana práce
NSPL --- Národní strana pracujícího lidu
PNS --- Prozatímní národní shromáždění
PÚ --- Politické ústředí
PVVZ --- Petiční výbor ,,Věrni zůstaneme‘‘
SDI --- Socialistická dělnická internacionála
SNJ --- Strana národní jednoty
SSSR --- Svaz sovětských socialistických republik
ÚNS --- Ústavodárné Národní shromáždění
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