**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

**Typ diplomové práce** („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

**Typ posudku** („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

**Autor/ka práce** : David Guth

**Název práce**: *Československá sociální demokracie v období tzv. třetí republiky (1945-1948).*

**Autor/ka posudku** : PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Pracoviště: IPS FSV UK Praha

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce

<sup>\*)</sup>Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Teze jsem neměl k dispozici, takže nemohu hodnotit.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou

<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 2
3.5 Grafická úprava 1
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslici na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Bakalářská práce Davida Gutha je velmi kvalitním zpracováním daného tématu. Má logickou strukturu, opírá se jak o relevantní literaturu, tak též o archivní dokumenty, a zabývá se všemi podstatnými událostmi i charakteristikami, které jsou pro analýzu postavení sociální demokracie v daném období nezbytné. David Guth podal ve své práci podloženou analýzu, a dokázal sledovaný problém zasadit i do dobových souvislostí. K jeho práci nemám žádné vážné výhrady, soudím, že dosahuje kvalit práce diplomové. Proto ji rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

**5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT** (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**výborně** – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 4. 6. 2009

Podpis: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.